Riconoscere il senso profondo degli avvenimenti è il primo e fondamentale passaggio della *Consolatio*. Petrus attribuisce la sconfitta veneziana all'intervento di *fortuna* (§ 2) o all'*operatio diaboli* (§ 15): argomenti facili con cui (auto-)consolarsi, a cui Lull oppone in sostanza due punti. Innanzitutto egli nega che la *fortuna* (ovvero la sedicente influenza degli astri sulle cose umane) possa qualcosa sullo spirito umano (perché *corpora supracelestia per constellationes suas virtutem habent et potestatem in corporibus inferioribus, sed non in animabus hominis, cum ita sit quod anima rationalis sit spiritus et non corpus. [...]* – § 7), e soprattutto possa intervenire attivamente sul libero arbitrio dell'uomo (*si fortuna et infortunium essent res vere et reales ut tu dicis, homines liberum arbitrium ad faciendum bonum aut malum non haberent, et si liberum arbitrium non haberent, non haberent meritum et sibi acquirere non possent* – § 11). Il secondo

pertiene all'ordine della teodicea: la sconfitta veneziana discende non dall'*operatio diaboli*, ma dalla *voluntas Dei* (§ 14),

[...] que permisit quod Veneti essent devicti. Quod si ipse non permisisset, Januenses ipsos devincere, minime potuissent. Et si Deo voluisset quod Januenses devicti fuissent, ita fuissent sicut sibi placuisset, quoniam non est aliquid quod sue voluntati resistere possit, nec etiam sue potestati.

E per rafforzare sillogisticamente questa convinzione Lull chiama in causa l'evento che funzionò da esca per un conflitto che si protrasse ben oltre Curzola (trovando il suo apice nella Guerra di Chioggia, 1381): l'irruzione dei genovesi, nel 1257, nel quartiere veneziano di Acri – dal 1191 capitale del Regno di Gerusalemme e principale piazza commerciale della Terrasanta – e l'intervento successivo della flotta veneziana, che prese la città e distrusse il quartiere genovese (§ 16):

Petre, dixit Raymundus, Veneti et Pisani in Acon Januenses devicerunt etiam in mari aliquo, et per suam superbiam turrim, quam habuerunt in Acon, dirruerunt, et per suam superbiam et vanagloriam lapides ad Venetiam et Pisam portaverunt. Et ideo, secundum hoc quod tu dicis, significas quod illa operatio fuit operatio diaboli et non Dei, aut quod fuit operatio Dei? Et si dicas quod fuit operatio diaboli secundum rationem et iustitiam, ita deberes de illa operatione desolari, sicut modo desolaris de hac operatione facta contra Venetos, quam operationem dicis esse diabolicam. Sed si dicas quod Veneti et Pisani Januenses in Acon operatione Dei devicerunt, modo dicere debueris quod Januenses operatione Dei Venetos devicerunt. Unde, omnimode, scilicet et ex una parte et ex alia, secundum iustitiam habere deberes.